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ÚVOD

Zájem o zkoumání ticha v hudbě vyplynul z pozorování, která byla původně

zaměřena na problematiku síly a pohybu v prostředí elementární klavírní výuky.

Obecnější pohled na činnosti, které v hudbě vyžadují hráčovu energii, vedl autorku této

práce k hledání vyšších funkčních principů ve struktuře hudebního artefaktu. Díky praxi

v prostředí výuky elementární klavírní hry se zde snaží uplatnit svá pozorování a

porovnávání žáků s různými dispozicemi, včetně jednoho žáka s mentálním a

pohybovým handicapem.

Ukázalo se, že při posuzování metod a forem práce v elementární interpretační

praxi, je dobré výsledek procesu, tedy více či méně kultivovaný hudební zvuk,

konfrontovat s kontrastním prostředím, tedy klidovou zónou, zónou ticha. Odtud lze

s patřičným nadhledem lépe pozorovat hudební plochu a snáze postřehnout přirozené

vazby uvnitř hudební struktury. Smyslem takového pozorování je dosažení účinnějších a

promyšlenějších interpretačních metod. Počítáno je i s objevováním nových cest

k uměleckému poznání za podmínek, které šetří energetický potenciál všech

zúčastněných.

Spolu s pokusem nazírat na hudební celek z kontrastního prostředí zvukově

prázdných ploch se tato práce snaží nalézt jakýsi bod nula, který není v proudu hudební

řeči jen limitem či hranicí počátku a konce, ale který by bylo možné chápat především

jako základní přípravný moment, odrazový most k percepčním i interpretačním

činnostem, a který je zároveň vazebným prvkem uvnitř hudební struktury.

Může ticho v hudbě zastávat stejně důležitou úlohu jako zvuk samotný? Stávají se

zvukově prázdné předěly významnými organizačními prvky uvnitř hudebního díla? Lze

tyto poznatky využít v elementární interpretační praxi a mohou se tak stát nové formy

práce účinným prostředkem moderní pedagogiky? Hledání odpovědí na tyto otázky nás

nejprve zavede do obecně úvahové roviny. Zde se před námi otvírají další možné cesty

za poznáním. Záměrem je směřovat k poznatkům, které lze uplatnit při řešení

konkrétních pedagogických úkolů.

Aby myšlenky měly skutečné důsledky, musí být reálně uvedeny v život. Proto je na

konci myšlenkového řetězce v této studii představena související reálná situace
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z výukové praxe a naznačeny možné postupy, které by mohly vést k využití nových

poznatků v praxi. Zkušenosti jsou nasbírány během pozorování v prostředí elementární

klavírní výuky. Typ nástroje není rozhodující - jsou snadno převeditelné do jiného

výukového prostoru a jsou vlastně spíše prototypem určeným k variování.

Rozborem výrazových prostředků hudební řeči docházíme k mnoha způsobům jejího

třídění. Většinou postupujeme od větších celků (forma, části díla) směrem k menším

útvarům (například k periodám či melodickým článkům). Rozborem jednotlivostí se

pokoušíme odhalit funkčnost a provázanost vyššího systému.

Dělíme-li hudební celek na nejmenší smysluplné části, dostáváme se k hodnotám

miniaturního charakteru. Zjišťujeme, že jejich rozměr může být překvapivě drobný a

přesto mohou plnit v systému důležité funkce. Například hlava tématu, se kterou je

v kompozici dále pracováno, může být prezentována jen dvěma tóny různé výšky a

zvukově prázdnou metrickou stopou – pomlkou. Ticho tedy nemusí hudbu jen

rozdělovat, ale stává se v kompozici významným stavebním prvkem. Spoluvytváří tak její

výsledný tektonický tvar.

V elementární pedagogice pracujeme s malými plochami hudebního materiálu

poměrně často. Tento materiál často atomizujeme na nejmenší složky, abychom objevili

jejich molekulární vazby. V této fázi je obzvláště důležité zabývat se zejména jejich funkcí

uvnitř skladebné konstrukce. Zajímají nás prvky nosné, tedy takové, které propojují

jednodušší systémy s vyšším celkem.

Pokoušíme-li se analyzovat hudební celek na nejmenší možné stavební částice,

zjistíme, že jsme limitováni dvěma základními fyzikálními veličinami. Především limitem

horizontálním, neboli trváním tónů v reálném fyzikálním čase, a dalším limitem

vertikálním, tedy omezením zvuku jeho vlastní intenzitou – silou. Absolutní hranicí je

v obou případech ticho, tedy přerušení proudu zvuku.

Jak již bylo řečeno, není tato hranice jen vymezením počátku a konce, ale v daleko

větší míře se v hudbě uplatňuje jako promyšlené dávkování ticha uvnitř celku. Tato

přerušení proudu zvuku jsou často téměř nepostřehnutelná, dokonce splývají se

zvukovým materiálem a často přebírají naprosto plnohodnotně i jeho funkce.

Zvukově prázdná místa jsou tedy mnohdy tektonicky rovnocennou výrazovou

protiváhou míst zvukově obsazených. Někdy se jedná o jakousi elipsu nezrealizovaného

audio sdělení, kde je počítáno s dosazením předpokládaného jevu do kontextu
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samotným příjemcem – posluchačem, interpretem, ač není tento konkrétní jev přímo

zvukově realizován.

Ticho plní významnou roli i v samotném procesu slyšení, tedy vnímání hudby. Je

měrnou veličinou pro hodnocení intenzity zvuku. Je také prostorem k mobilizaci

biologických senzorů slyšení a zároveň prostorem k přípravě jejich dalších rozlišovacích

funkcí. Nejnovější výzkumy dokazují neschopnost sluchového orgánu analyzovat zvuk

dávkovaný zcela bez přerušení na velké časové ploše. Přerušení zvuku je nutné

k vytvoření centrické hierarchie vnímání. Hudební tok není možné posluchačsky

zpracovat bez vytvoření subjektivně vnímaného řádu uvnitř takové struktury.

Na přerušení toku hudební řeči participuje též motorická aktivita interpreta. Aby

bylo možné co nejvíce předcházet svalové únavě, je zcela nevyhnutelné využít ostrůvky

ticha pro rekonvalescenci pohybového aparátu. Po rychlé relaxaci se pak tyto prostory

stávají místem bleskového plánování dalšího pohybu a současně startovním místem

k další myšlenkové aktivitě.

Absence zvuku uvnitř zvukového celku a v jeho bezprostřední blízkosti se tedy

nerovná interpretační pasivitě. Promyšlená práce se zvukovými předěly přináší

zvukovou i motorickou rovnováhu a novou interpretační invenci. Jestliže pozorujeme

ticho v hudbě či naopak hudbu v tichu, začínáme vnímat existenci přirozeného působení

dvou protichůdných veličin: zvuku a ticha. Sledování jejich vzájemné interakce nás může

vést k hlubšímu pochopení vnitřních zákonitostí hudby.

Využití takových poznatků pak může v hudební dílně směřovat k ekonomickému

způsobu práce s hudebním materiálem. Nový způsob uchopení uměleckého media může

zásadně posílit jeho komunikační funkce. Ty jsou někdy okleštěny necitlivým transferem

ve směru od autora k příjemci. Narušení této cesty má často za následek devalvaci

umělecké hodnoty artefaktu.
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1 TICHO JAKO HRANICE HUDBY

Hudební zvuky se odlišují od zvuků obecných hlavně smyslem svého poslání. Jejich

úkolem je totiž v plném rozsahu působit na člověka a vytvářet u něj hudebně informační

a estetický účinek.1

S přímým působením na člověka je tedy kalkulováno nejen ve fázi zrodu, ale i při

opakované zvukové realizaci – interpretaci hudebního celku. Do hry zde vstupuje

subjektivní vnímání. Posluchačem může být sám autor, interpret i konečný recipient.

Každý z těchto účastníků hodnotí hudební zvuk z jiných psychologicko-akustických

aspektů, dokonce i fyziologické pozice k vnímání hudby jsou u nich rozdílné. Společné

zkušenosti s podobným akustickým prostorem, který je navíc vymezen i teritoriálně a

historicky, však formují u jedince podobný model vnímání hudebního zvuku.

Hudební sdělení je dekódováno díky znalosti způsobu kódování. Ze zvukového pole

vybírá naše mysl detaily, které potřebuje k udržení orientace v prostoru a čase takového

teritoria2. Tyto detaily jsou koncentrací myšlenky autora do zvukového materiálu za

použití ustáleného způsobu kódování. Hudební zvuk je realizací tvůrčí energie, je

obrazem k vyjádření děje, pohybu, života za použití pestré škály stupnice hodnot těchto

veličin.

Expanze zvuku v čase a prostoru je však paradoxně možná jen díky limitům, které

určují její hranice. Díky nim se stává zvuk veličinou, kterou lze měřit a porovnávat, ba


[…]


Například narušení dechové rovnováhy, které omezuje plynulost pohybů a oslabuje

hrací periferii nedostatečným zásobováním energie, je často spojeno s pocity trémy a

úzkosti. Někdy lze v pozadí odhalit pocity přehnané odpovědnosti a strach ze selhání,

jindy může být důvodem nedostatečná příprava, která neumožnila zažití přirozených

pohybových stereotypů. V tomto případě hypertrofuje stahová fáze svalů a vede

k nerovnoměrnému zatížení celého organismu.

Opačným problémem může být hypertrofie relaxační fáze, kdy dochází k

nedostatečnému zásobování hracího aparátu silovým potenciálem. Může to být

z důvodu neprůchodnosti přirozených silových směrů, nebo z nedostatečné mobilizace

tvůrčí vůle. Často může být příčinou únava či absence elementárních pracovních návyků.

Situaci někdy komplikuje také nerovnoměrný osobnostní rozvoj jedince.

Zásadou účelné pedagogické ekonomie je pokud možno těmto situacím předcházet

a objevovat každý styčný prostoru k využití přirozeného lidského potenciálu. Ten je ve

4949
Srovnej ŠIMKOVÁ, Ludmila. Síla a pohyb. 1.vyd. Praha, Netolice: JcAudio, 2010, s. 92
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své podstatě již v dětském školním věku plně funkční. Pracuje zatím v jiné formě

adaptován na běžné podněty z každodenní reality a je třeba jej transformovat do

nového prostředí.

Využitelnost myšlenkových i pohybových stereotypů přejatých z jiných oborů lidské

činnosti je vysoká. Tyto převzaté modely usnadňují cestu k získávání nových vědomostí,

dovedností a návyků. Pole působnosti pedagoga se tak posouvá za hranice hudby

samotné. Prostor mimo ni lze často velmi úspěšně využít k formování vlastního

zvukového tvaru hudby a právě přesahem do nového prostředí můžeme komplexněji

ovlivňovat konečný tvar.

Pohled odjinud pomáhá účinněji řešit i problematiku fyziologického aspektu

nástrojové hry. Objevování nové inspirace nás sice zdánlivě odvede od nástroje, ale

vrátíme se k němu obohaceni další zkušeností.

Exkurze do říše ticha je v neposlední řadě též velkým obohacením našeho

smyslového vnímání. Zvuková intenzita nula je vlastně minimální dynamickou hodnotou,

se kterou je v hudbě kalkulováno stejně důsledně jako s jejími jinými silovými odstíny.

Intenzivním prožíváním této minimální dávky se nám obohatí celá dosud užívaná

dynamická škála.

Podstatné je zjištění, že nulová hodnota zvuku se v hudbě chová jinak než

podobná hodnota uvnitř jiné veličiny. Násobí a umocňuje vlastní zvukový materiál, vnáší

do něj napětí a řád. Stává se často nositelem estetického poselství a představuje tak

plnohodnotný výrazový prostředek. Nemůže však plnit tyto funkce mimo hudbu

samotnou, musí stát v její bezprostřední blízkosti.

Využitelnost zvukově neobsazených ploch je limitována jejich organickým

vplynutím do zvukového prostoru. Čím pevnější vazbou je takový prostor propojen

s okolím, tím se stává nosnějším výrazovým prvkem celé hudební struktury. Paradoxně

se tak může stát mocnějším sdělovacím prostředkem než hudba samotná.

Z pohledu hudebně pedagogického se jeví zájem o oblast ticha mírně provokující. Je

tedy tento předmět zájmu skutečně hoden naší pozornosti? Rozhodně ano, neboť

parametry vnímání hudby nemůžeme nastavit bez znalosti jejích limitů. Moment

kontrastu zvuku a ticha je v hudbě natolik důležitým zlomovým okamžikem, že nemůže

stát stranou našeho zájmu.
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Tento zlomový bod je navíc místem, kde je vhodné započít tvůrčí práci. Je to jakýsi

bod nula, ke kterému se vztahuje počáteční potřeba uměleckého poznání. Od něj se

odvíjí i hloubka a kvalita nového estetického obohacení. Vstup do prostoru, který

přesahuje hudbu samotnou, umožní vnímat ji z jiné perspektivy a lépe se orientovat

v jejích proporcích.

Promyšlené sondy za hranici zvuku rozšiřují také samotný prostor pro vznik

myšlenkových představ interpreta. Vznikají plochy, které lze vyplnit účelnějším

plánováním nadcházejícího a důslednější kontrolou uplynulého. Může tak vzniknout

dokonalejší představa vedoucí k přípravě přirozeného pohybu. Takového, který

nezatěžuje tělesný aparát, vede k úspornému hospodaření se silovým potenciálem i

k jeho rychlé regeneraci.

V neposlední řadě lze ticho vnímat jako místo umělecké kontemplace, místo, kde

dochází k oproštění se od všech rušivých vjemů, aby zde mohl začít proces tvůrčí

umělecké transformace reality v transcendentno. Právě tuto klidovou zónu je velmi

důležité představit i začínajícím interpretům.

61

RESUMÉ

This work is concentrated on issues of silence in music. The purpose is to find the

initial moment for perception of music sounds and study the boundary lines of music

material. The aim is to describe the influence of empty areas to the music. The author

considers the posibility of their using during playing the instruments. The basic

situations are described in the enviroment of piano lessons.

The author of this work is focused on the polarity and reciprocal influencing of the

silence and music in particular chapters. Obtained pieces of knowledge are applied in

instrumental lessons. The theme of silence in music and its using in teaching is

processed from the point of view of interpreter, lesson organisation, estetical

impression and way of work.

There are mentioned some examples of music literature where should be used new

interpretive methods in the eighth chapter. A new point of view has the main benefit for

more effective choice of tools which are used from the very beginning of the

instrumental teaching.

The last part is concentrated on the importance of gained pieces of knowledge not

only in audio culture but in general estetical perspective which is wider area to find

artistic source of knowledge.
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