Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Bc. Milada Nejdlová</b>
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství českého jazyka pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Ticho jako základní organizační princip elementární nástrojové hry</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2015/16

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je plně v souladu se zvoleným tématem a jde od předpokladů k výsledkům šetření. Jejich vystižení se pak stává základem pro pedagogické využití, což se diplomantce podařilo až do aktivizační fáze. Celkové zpracování je odrazem vysokého zájmu diplomantky o zvolené téma. Originální téma, forma a posloupnost zpracování i didaktické vývody činí z této DP nadstandardní stupeň kvality.

### Obsahová stránka:

Základem uvedené DP je idea, že ticho v hudbě má nejenom obsahově-strukturální, ale pro interpretační výkon i aktivizační rysy. Diplomantka vnáší uvedené aktivizační aspekty pomlky i do své pedagogické práce a má již zřetelné zkušenosti s jejich didaktickým využitím v hodinách výuky klavíru. Otevřené téma je velmi zásadní a přináší stránky kinetické i strukturální. Rozhodně je uchopeno zajímavě a funkčně, byť by k úplnosti jeho pojetí byla potřeba oblast pomlky dále strukturovat. Nárokům na DP však předložený stav zpracování odpovídá vrchovatou měrou.

**Jazyková stránka:**

**Bez větších závad.**

**Formální stránka:**

**Formální stránka je na uspokojivé úrovni, i když je zde několik sporných momentů. V první řadě není zcela graficky dotažen Obsah, především jednota usazení pořadových čísel kapitol a prvních písmen jejich názvů. Dále pak autorka nemá seznam literatury v abecedním pořadí, i když důvody tohoto řazení lze vystopovat. Autorka by však vše měla vysvětlit transparentně.**

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

**Diplomantka pracovala průběžně, seznamovala konzultanta s průběhem prací a akceptovala jeho připomínky.**

**Hodnocení: Výborně**

V Plzni dne 8. 5. 2016

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.